
 1

PODER EXECUTIVO

PREFEITA MUNICIPAL - CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES

SEÇÃO I - GABINETE DA PREFEITA

NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO

Considerando o Processo Administrativo nº 52/2020, do Cemitério
Municipal  (Protocolo  nº  100054514/2020),  referente  à  sepultura
identificada  nos  documentos  anexados,  reconhecida  como
abandonada e em ruína, nos termos do artigo nº 33, da Lei nº 4.996,
de 30 de janeiro de 2020, NOTIFICO o concessionário/responsável
pela sepultura, no prazo impreterível de 30 (trinta) dias, executar as
obras de conservação e reparação da referida sepultura. Devendo,
ainda,  o  concessionário/responsável  comparecer  à  sede
administrativa  do  Cemitério  Municipal,  situada na  Av.  Eng.  Ivanil
Francischini, nº 10.585 para dar ciência do início das obras. 
 
Ibitinga, 25 de novembro de 2020
  
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 



 2

NOTIFICAÇÃO

Considerando o Processo Administrativo nº 53/2020, do Cemitério
Municipal  (Protocolo  nº  100054515/2020),  referente  à  sepultura
identificada  nos  documentos  anexados,  reconhecida  como
abandonada e em ruína, nos termos do artigo nº 33, da Lei nº 4.996,
de 30 de janeiro de 2020, NOTIFICO o Sr. OLIVEIRA GOMES DA SILVA
concessionário/responsável  pela  sepultura  de  CUSTODIO  LANDIM,
registro nº 8.521, e RENATO LAZARO LANDIM, registro nº 1.706 a, no
prazo  impreterível  de  30  (trinta)  dias,  executar  as  obras  de
conservação e reparação da referida sepultura. Devendo, ainda, o
concessionário/responsável  comparecer  à  sede  administrativa  do
Cemitério Municipal, situada na Av. Eng. Ivanil Francischini, nº 10.585
para dar ciência do início das obras. 
 
Ibitinga, 25 de novembro de 2020 
 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal



 3

NOTIFICAÇÃO

Considerando o Processo Administrativo nº 55/2020, do Cemitério
Municipal  (Protocolo  nº  100054545/2020),  referente  à  sepultura
identificada  nos  documentos  anexados,  reconhecida  como
abandonada e em ruína, nos termos do artigo nº 33, da Lei nº 4.996,
de 30 de janeiro de 2020, NOTIFICO o concessionário/responsável
pela sepultura, no prazo impreterível de 30 (trinta) dias, executar as
obras de conservação e reparação da referida sepultura. Devendo,
ainda,  o  concessionário/responsável  comparecer  à  sede
administrativa  do  Cemitério  Municipal,  situada na  Av.  Eng.  Ivanil
Francischini, nº 10.585 para dar ciência do início das obras. 
 
Ibitinga, 25 de novembro de 2020 
 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal



 4

SEÇÃO II - SECRETARIAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga, através de
Geórgia Rachel Zanati, vem informar as seguintes publicações:
 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020 – Com
fulcro no art.  26,  RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB O nº
016/2020,  fundamentado  nos  art.  4º  a  4º  I  da  Lei  Federal  nº
13.979/2020, visando a compra emergencial de 3.477 kits merenda
de hortifrutigranjeiros para distribuição aos alunos da rede pública de
ensino  devido  a  crise  econômica  gerada  pela  pandemia  de
Coronavírus  COVID-19,  tendo  como  contratada  a  empresa:  M&E
COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS E ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº
21.471.688/0001-68, no valor total de R$ 79.494,00, pelo processo.
Ibitinga,  14 de dezembro de 2020.  Cristina Maria  Kalil  Arantes –
Prefeita Municipal.
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2020 – SUSPENSÃO – A Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, através de Cristina Maria
Kalil  Arantes, comunica a todos os interessados a SUSPENSÃO do
referido Pregão que tem como objeto o  Registro  de preços para
contratações  futuras  e  parceladas  de  fornecimento,  aplicação,
manutenção, conservação, readequação e instalação de sinalização
viária horizontal e vertical. Tal suspensão se deve para análise da
impugnação protocolada junto a Prefeitura. Tão logo seja concluída a
análise da impugnação a mesma será publicada nos mesmos meios
de sua abertura além do site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 15 de
dezembro de 2020. Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal.
 
 
 
Ibitinga, 15 de dezembro de 2020.
 
 

Geórgia Rachel Zanati
Departamento de Compras e Licitações

SEÇÃO III - AUTARQUIAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

PORTARIA Nº 24 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

LUIZ CARLOS DA COSTA, Gestor Executivo do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga – SAAE, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. Designar, a partir desta data, o Senhor EDILSON MADEIRA
DOS SANTOS, portador da Carteira de Identidade nº. 14.449.823-6,
CPF: nº 082.633.838-03, para ser responsável pela COORDENADORIA
DO ALMOXARIFADO DO SAAE.
                   Art. 2º. Será de responsabilidade do Coordenador do
Almoxarifado do SAAE cumprir e executar as táticas administrativas
e  operacionais  definidas  e  alinhadas  com  o  Gestor  Executivo  de
Autarquia, dentre as quais: Administrar à logística e planejar a rotina
na execução dos serviços; Elaborar cronogramas de ações, controle
de  indicadores  e  organizar  os  recursos  humanos  e  materiais;
Controlar as despesas que determinado projeto exige; Trabalhar para
que  os  problemas  sejam  resolvidos  o  mais  rápido;  Elaborar  e
implementar  melhorias para garantir  a  otimização dos processos;
Promover  a  qualidade  dos  serviços  e  o  alcance  de  resultados;
Minimizar  as  ameaças  identificadas  em  determinado  projeto;
Monitorar, estimular e promover a alta performance das equipes que
coordena.
 
Art. 3º. Está Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
Ibitinga, 14 de dezembro de 2020.
 
 
LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo
SEÇÃO IV - EMPRESA PÚBLICA | FUNDAÇÃOFundação Educacional Municipal da Estância Turística de Ibitinga



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2020

BALANCETE DA DESPESA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 01 de 06

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

05 FUNDAÇÃO FEMIB

050100 FUNDAÇÃO FEMIB

01  FUNDAÇÃO FEMIB05 164.960,25235.162,81

2.337.964,51238.897,12

241.907,24

2.402.126,80

3.300.000,00

2.502.924,76

12.364.0010.2018.0000 Manutencao do Esino Fundamental

3.3.90.93.00011 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00110 000-01

3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,000,00

INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

0,00

12.364.0010.2118.0000 Manutenção da Fundação

3.1.90.11.00001 174.523,07 51.201,57
1.605.967,81 169.830,74 1.554.766,241.554.766,24

169.830,74NV110 000-01

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 118.180,25 0,00
1.447.800,65 118.180,25 1.447.800,651.447.800,65

118.180,250,00

3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS, VENCIDAS E PROPORCIONAIS 0,00 0,00
8.971,75 0,00 8.971,758.971,75

0,000,00

3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 50.730,11 0,00
51.918,57 50.730,11 51.918,5751.918,57

50.730,110,00

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 451,05 0,00
10.769,63 451,05 10.769,6310.769,63

451,050,00

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 469,33 0,00
34.965,59 469,33 34.965,5934.965,59

469,330,00

3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.692,33 51.201,57
51.541,62 0,00 340,05340,05

0,000,00

VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.130.000,00

3.1.90.13.00002 38.019,19 38.019,19
432.845,57 33.419,61 394.826,38432.845,57

38.019,19NV110 000-01

3.1.90.13.01 FGTS 13.636,32 13.636,32
131.454,11 9.492,45 117.817,79131.454,11

13.636,320,00

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 24.382,87 24.382,87
301.391,46 23.927,16 277.008,59301.391,46

24.382,870,00

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS

600.000,00

3.3.90.30.00003 366,00 76,00
12.482,45 290,00 12.406,4512.482,45

366,00NV110 000-01

3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 76,00 76,00
76,00 0,00 0,0076,00

76,000,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 160,00 0,00
1.001,00 160,00 1.001,001.001,00

160,000,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 0,00
1.399,96 0,00 1.399,961.399,96

0,000,00

MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

SEÇÃO IV - EMPRESA PÚBLICA | FUNDAÇÃO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

BALANCETE DA DESPESA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )

 5



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2020

BALANCETE DA DESPESA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 02 de 06

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 130,00 0,00
1.490,39 130,00 1.490,391.490,39

130,000,00

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 0,00
5.095,65 0,00 5.095,655.095,65

0,000,00

3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00
2.833,55 0,00 2.833,552.833,55

0,000,00

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 0,00
170,00 0,00 170,00170,00

0,000,00

3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 0,00 0,00
250,00 0,00 250,00250,00

0,000,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00
165,90 0,00 165,90165,90

0,000,00

3.3.90.36.00004 0,00 0,00
390,00 0,00 390,00390,00

0,00NV110 000-01

3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 0,00 0,00
390,00 0,00 390,00390,00

0,000,00

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

10.000,00

3.3.90.39.00005 20.926,91 66.470,80
368.491,26 27.612,10 302.020,46326.905,76

27.616,86NV110 000-01

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 0,00
19.092,00 0,00 19.092,0019.092,00

0,000,00

3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00
1.600,00 0,00 1.600,001.600,00

0,000,00

3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00
2.745,00 0,00 2.745,002.745,00

0,000,00

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 400,00 150,65
9.447,80 550,65 9.297,159.297,15

550,650,00

3.3.90.39.40 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 0,00 39.240,00
185.628,30 15.580,00 146.388,30161.968,30

15.580,000,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.463,46 0,00
18.444,33 1.463,46 18.444,3318.444,33

1.463,460,00

3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAIS 18.500,00 18.500,00
108.496,13 9.078,68 89.996,1399.074,81

9.078,680,00

3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 0,00 0,00
950,00 0,00 950,00950,00

0,000,00

3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 150,00 0,00
1.500,00 150,00 1.500,001.500,00

150,000,00

3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL 72,00 0,00
2.892,13 72,00 2.892,132.892,13

72,000,00

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

404.500,00

 6



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2020

BALANCETE DA DESPESA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 03 de 06

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

3.3.90.39.77 VIGILÂNCIA OSTENSIVA MONITORADA 0,00 128,00
796,00 64,00 668,00668,00

64,000,00

3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 0,00 108,00
1.222,00 90,00 1.114,001.114,00

90,000,00

3.3.90.39.80 HOSPEDAGENS 0,00 0,00
1.842,50 0,00 1.842,501.842,50

0,000,00

3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 124,65 0,00
1.108,40 124,65 1.108,401.108,40

124,650,00

3.3.90.39.83 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 0,00 8.344,15
11.020,27 221,86 2.676,122.902,74

226,620,00

3.3.90.39.90 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 165,20 0,00
165,20 165,20 165,20165,20

165,200,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 51,60 0,00
1.541,20 51,60 1.541,201.541,20

51,600,00

3.3.90.40.00006 145,84 8.010,89
67.122,75 6.562,97 59.111,8659.111,86

4.892,65NV110 000-01

3.3.90.40.01 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI0,00 0,00
3.600,00 0,00 3.600,003.600,00

0,000,00

3.3.90.40.16 LOCAÇÃO DE SOFTWARE 0,00 5.818,48
50.128,22 5.194,75 44.309,7444.309,74

3.524,430,00

3.3.90.40.24 TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 145,84 1.112,41
3.684,53 288,22 2.572,122.572,12

288,220,00

3.3.90.40.99 OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 0,00 1.080,00
9.710,00 1.080,00 8.630,008.630,00

1.080,000,00

SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO -
PESSOA

70.000,00

3.3.90.47.00007 1.181,80 1.181,80
14.459,72 1.181,70 13.277,9214.459,72

1.181,80NV110 000-01

3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 1.181,80 1.181,80
14.459,72 1.181,70 13.277,9214.459,72

1.181,800,00

OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS

20.000,00

3.3.90.93.00012 0,00 0,00
60,00 0,00 60,0060,00

0,00110 000-01

3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00
60,00 0,00 60,0060,00

0,000,00

INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

500,00

4.4.90.51.00008 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00NV110 000-01OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00009 0,00 0,00
1.105,20 0,00 1.105,201.105,20

0,00NV110 000-01EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE

24.000,00

 7



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2020

BALANCETE DA DESPESA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 04 de 06

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

4.4.90.52.18 COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS 0,00 0,00
690,20 0,00 690,20690,20

0,000,00

4.4.90.52.33 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 0,00
415,00 0,00 415,00415,00

0,000,00

12.364.0010.2416.0000 Sentenças Judiciais

3.1.90.91.00010 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00NV110 000-01SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

164.960,25235.162,813.300.000,00

2.337.964,51238.897,122.502.924,76

TOTAL DO PODER 241.907,24

2.402.126,80FUNDAÇÃO FEMIB

164.960,25235.162,813.300.000,00

2.337.964,51238.897,122.502.924,76

TOTAL ORÇAMENTÁRIO

DESPESA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

DEVEDORES DIVERSOS 48,62 1.304,42

110 - 00090299029 SALARIO FAMILIA 48,62 1.304,42313101

RESPONSABILIDADES FINANCEIRAS 0,00 245,37

110 - 00090199019 ACERTO ISS 0,00 0,00313203

110 - 00090269026 TRIBUTOS FEDERAIS  PIS / COFINS / CSLL 0,00 245,37313205

TITULOS E VALORES 0,00 0,00

100 - 00090369036 Restituicoes de lancamentos indevidos 0,00 0,00313301

RESTOS A PAGAR 0,00 27.250,19

110 - 00080018001 RESTOS À PAGAR PROCESSADOS 0,00 27.250,19321101

110 - 00080028002 RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00321101

CONSIGNACOES 23.119,26 255.635,51

110 - 00090319031 INSS TERCEIROS 0,00 0,00323202

110 - 00090329032 Empréstimo Consignado 0,00 0,00323203

110 - 00090339033 I.R.R.F. 0,00 0,00323204

110 - 00090349034 CONTR.CONFED/MENSAL.SINDICAL 0,00 0,00323207

110 - 00090359035 Oral Saúde 0,00 0,00323208

110 - 00090019001 SORRISO 0,00 0,00323217

110 - 00090029002 'I.S.S. s/SERVIÇOS' 0,00 0,00323218

110 - 00090039003 Convenio Saude Servidor 0,00 0,00323219

110 - 00090049004 Convenio Saude Dependentes 0,00 0,00323220

110 - 00090059005 Desc. Passaporte Feira 0,00 0,00323221

110 - 00090069006 Fundo de Reserva 0,00 340,05323222

110 - 00090089008 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 0,00 494,99323224

241.907,24

2.402.126,80

 8



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2020

BALANCETE DA DESPESA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 05 de 06

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

110 - 00090159015 SORRISO - CONVENIO 40,00 511,00323231

110 - 00090169016 CONVENIO SAUDE DEPENDENTES 2.161,86 24.128,13323232

110 - 00090179017 MULTAS E JUROS 0,00 0,00323233

110 - 00090189018 realizavel apurar 0,00 0,00323234

200 - 00390279027 BOLSA FORM. ESCOLA PUBL. E UNIVERSIDADE 0,00 0,00323235

110 - 00090289028 SALARIO MATERNIDADE 0,00 0,00323236

110 - 00090209020 JUROS  FUNDO RESERVA 0,00 0,00323237

110 - 00090219021 EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 595,70 9.141,34323238

110 - 00090239023 IRRF PESSOAS FISICAS 0,00 0,00323240

110 - 00090249024 IRRF  PESSOAS JURIDICAS 0,00 190,90323241

110 - 00090259025 SINDISERV - CONV. ODONTOLOGICO 27,40 524,20323242

110 - 00090079007 CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA- MENSAL SINDICAL 349,04 4.155,82323244

110 - 00090109010 CONVENIO SAÚDE SERVIDOR - UNIMED 1.048,78 12.225,71323245

110 - 00090099009 CONVENIO SAÚDE DEPENDENTES - UNIMED 1.812,14 19.075,88323246

110 - 00090119011 EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - BANCO DO BRASIL S/A 0,00 2.732,96323247

110 - 00090149014 ORAL SAÚDE - CONVENIO 74,00 778,00323249

110 - 00090309030 INSS-DESCONTO EM FOLHA 9.574,36 111.936,00323250

110 - 00090139013 I.R.R.F - IMPOSTO DE RENDA 5.259,97 61.415,10323251

110 - 00090129012 ISS - SOBRE SERVIÇOS 0,00 19,00323252

110 - 00090229022 NÃO UTILIZAR - SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS 0,00 0,00323253

110 - 00090379037 SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS 330,00 3.630,00323254

110 - 00090389038 EMPRESTIMOS CONSIGNADO - SICREDI 1.846,01 4.336,43323255

284.435,49TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 23.167,88

TOTAL (ORÇAMENTÁRIO+EXTRA ORÇAMENTÁRIO) 2.622.400,00

SALDO PARA O MES SEGUINTE

Recurso Banco Conta Tipo

CMMOV TESOURO 100168-X 57.370,46001
110 000MOVIMENTO TESOURO1 57.370,46111111900 - GERAL

CMMOVMENTO 13.001351-3 9.358,79033
110 000MOVMENTO2 9.322,67111111900 - GERAL
110 000MOVMENTO3 36,12111111900 - GERAL

CMFIES 003.018-7 23.669,33104
110 000FIES1 23.669,33111111900 - GERAL

CMPOUPANÇA 1314666-9 5.125,64104
110 000CONTA POUPANÇA FUNDAÇÃO2 5.125,64111115002 - GERAL

CMMOVIMENTO 56-4 260.964,93104
110 000MOVIMENTO6 283.705,57111111900 - GERAL
110 000MOVIMENTO7 -22.740,64111111900 - GERAL

CMFUNDO DE RESERVA 71026-0 93.067,88104
110 000CONTA PARA O FUNDO DE RESERVA1 93.067,88111111900 - GERAL

 9



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2020

BALANCETE DA DESPESA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 06 de 06

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

CMMOVIMENTO 30500 63.364,00341
110 000MOVIMENTO1 1.104,75111111900 - GERAL
110 000MOVIMENTO2 62.259,25111111900 - GERAL

TOTAL DO SALDO 512.921,03

TOTAL GERAL 3.135.321,03

IBITINGA, 30 de novembro de 2020

AGNALDO FERNANDES FERRARI
GESTOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR - CRC: 1SP267893/0-6/SP

JOÃO PAULO  CUSTÓDIO DE SOUZA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

 10



Orçada

Anterior

Arrec no Mês TOTAL

Diferença

Fi Código Especificação

Exercício: 2020

BALANCETE DA RECEITA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 01 de 03

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N

02.343.386/0001-60

Vinculo

NV 110 000-
001 1128.02.9.1.00.03

12.913,00

80,00

7.306,96

12.993,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 5.686,04

5.686,04

12.913,00

80,00 12.993,00

7.306,96
TOTAL DO ITEM

NV 110 000-
002 1219.99.1.3.00.00

0,00

0,00

-11.372,09

0,00DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-DÍVIDA ATIVA 11.372,09

11.372,09

0,00

0,00 0,00

-11.372,09
TOTAL DO ITEM

NV 110 000-
003 1321.00.1.1.18.00

831,64

61,94

-33.222,68

893,58REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL34.116,26

34.116,26

831,64

61,94 893,58

-33.222,68
TOTAL DO ITEM

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 51.174,39

13.744,64

141,94 13.886,58

-37.287,81

SALARIO FAMILIA 48,62 1.255,801.207,18

9029 9029 48,62 1.255,80SALARIO FAMILIA 1.207,18NV 110 000-

ACERTO ISS 0,00 245,37245,37

9019 9019 0,00ACERTO ISS 110 000-

9026 9026 245,37TRIBUTOS FEDERAIS  PIS / COFINS / CSLL 245,37110 000-

Restituicoes de lancamentos indevidos 0,00 0,000,00

9036 9036 0,00Restituicoes de lancamentos indevidos 100 000-

INSS TERCEIROS 27.879,33 325.876,84297.997,51

9031 9031 0,00INSS TERCEIROS 110 000-

9032 9032 0,00Empréstimo Consignado 110 000-

9033 9033 0,00I.R.R.F. NV 110 000-

9034 9034 0,00CONTR.CONFED/MENSAL.SINDICAL NV 110 000-

9035 9035 0,00Oral Saúde NV 110 000-

9001 9001 0,00SORRISO NV 110 000-

9002 9002 0,00'I.S.S. s/SERVIÇOS' NV 110 000-

9003 9003 0,00Convenio Saude Servidor NV 110 000-

9004 9004 0,00Convenio Saude Dependentes NV 110 000-

9005 9005 0,00Desc. Passaporte Feira 110 000-

9006 9006 4.692,33 51.541,62Fundo de Reserva 46.849,29110 000-

9008 9008 494,99CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 494,99110 000-

9015 9015 40,00 551,00SORRISO - CONVENIO 511,00110 000-

9016 9016 2.161,86 26.289,99CONVENIO SAUDE DEPENDENTES 24.128,13110 000-

9017 9017 0,00MULTAS E JUROS 110 000-

9018 9018 0,00realizavel apurar 110 000-

BALANCETE DA RECEITA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )

 11



Orçada

Anterior

Arrec no Mês TOTAL

Diferença

Fi Código Especificação

Exercício: 2020

BALANCETE DA RECEITA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 02 de 03

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N

02.343.386/0001-60

Vinculo

9027 9027 0,00BOLSA FORM. ESCOLA PUBL. E UNIVERSIDADE200 003-

9028 9028 0,00SALARIO MATERNIDADE 110 000-

9020 9020 0,00JUROS  FUNDO RESERVA 110 000-

9021 9021 595,70 9.737,04EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - CAIXA ECONOMICA FEDERAL9.141,34110 000-

9023 9023 0,00IRRF PESSOAS FISICAS 110 000-

9024 9024 190,90IRRF  PESSOAS JURIDICAS 190,90110 000-

9025 9025 27,40 551,60SINDISERV - CONV. ODONTOLOGICO 524,20110 000-

9007 9007 349,04 4.504,86CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA- MENSAL SINDICAL 4.155,82110 000-

9010 9010 1.088,78 13.314,49CONVENIO SAÚDE SERVIDOR - UNIMED 12.225,71110 000-

9009 9009 1.822,14 20.898,02CONVENIO SAÚDE DEPENDENTES - UNIMED 19.075,88110 000-

9011 9011 2.732,96EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - BANCO DO BRASIL S/A 2.732,96110 000-

9014 9014 70,00 848,00ORAL SAÚDE - CONVENIO 778,00110 000-

9030 9030 9.814,87 121.233,63INSS-DESCONTO EM FOLHA 111.418,76NV 110 000-

9013 9013 5.371,20 66.786,30I.R.R.F - IMPOSTO DE RENDA 61.415,10110 000-

9012 9012 19,00ISS - SOBRE SERVIÇOS 19,00110 000-

9022 9022 0,00NÃO UTILIZAR - SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS110 000-

9037 9037 0,00SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS 110 000-

9038 9038 1.846,01 6.182,44EMPRESTIMOS CONSIGNADO - SICREDI 4.336,43110 000-

Repasse da Prefeitura 220.000,00 2.420.000,002.200.000,00

7001 7001 220.000,00 2.420.000,00'RECEITA "TRANSF. MUNICIPAL"' 2.200.000,00NV 110 000-

7002 7002 0,00TRANSFERENCIA FINANCEIRA A PREFEITURA110 000-

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 2.499.450,06 247.927,95 2.747.378,01

2.761.264,59TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo do Exercício Anterior

Recurso Banco Conta Vinculo
104 1314666-9POUPANÇA 5.025,43CM -
033 13.001351-3MOVMENTO 13.996,32CM -
104 003.018-7FIES 23.669,33CM -
001 100168-XMOV TESOURO 54.430,57CM -
341 30500MOVIMENTO 83.426,69CM -
104 56-4MOVIMENTO 193.508,10CM -

Total do Saldo 374.056,44

IBITINGA, 30 de novembro de 2020

T O T A L   G E R A L 3.135.321,03

 12



Orçada

Anterior

Arrec no Mês TOTAL

Diferença

Fi Código Especificação

Exercício: 2020

BALANCETE DA RECEITA DE NOVEMBRO ( 01/11/2020 A 30/11/2020 )
Pag 03 de 03

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N

02.343.386/0001-60

Vinculo

AGNALDO FERNANDES FERRARI

GESTOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR - CRC: 1SP267893/0-6/SP

JOÃO PAULO  CUSTÓDIO DE SOUZA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

 13



 14

PODER LEGISLATIVO

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA - PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL

COMUNICADO

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
na forma da Lei, faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou
conhecimento  tiverem  e  interessar  possa,  que  a  Comissão  de
Serviços  Públicos,  Ocupação  do  Solo,  Saúde,  Assistência  Social,
Educação,  Esporte,  Cultura  e  Turismo,  realizará  AUDIÊNCIA
PÚBLICA  no  dia  16  de  dezembro  de  2020,  às  10h00,  no
Plenário da Câmara Municipal, para discussão dos Projetos:
- > PLC 13/2020 – Altera A Lei Complementar Nº 08, de 12 de agosto
de 2009, Que Institui O Código De Obras Do Municípios Da Estância
Turística De Ibitinga E Dá Outras Providências, Quanto Á Proibição De
Construção De Calçadas Com Inclinação Transversal Maior Que 3% E
Estabelece Sanções E Multa;
-> PLC 14/2020 - Altera A Lei Complementar Nº 02, de 21 de agosto
de 2009, Que Dispõe Sobre O Zoneamento Do Município Da Estância
Turística  De  Ibitinga,  Regulamenta  O  Uso  Do  Solo  E  Dá  Outras
Providências; e,
-> PLC 15/2020 -  Altera  A  Lei  Complementar  Nº  125,  de 06 de
outubro de 2016,  Que Institui  O Plano De Mobilidade Urbana Da
Estância  Turística  De  Ibitinga  E  Estabelece  As  Diretrizes  Para  O
Acompanhamento  E  O  Monitoramento  De  Sua  Implementação,
Avaliação  E  Revisão  Periódica,  Quanto  Ao  Serviço  De  Transporte
Individual Por Táxi.

Devido  a  situação  instituída  pelo  Governo  Estadual  a  todos  os
municípios  paulistas,  de  Calamidade  Pública  e  quarentena,  a
Audiência  Pública  será  realizada  por  meio  digital,  com
transmissão  ao  vivo  pelo  Facebook  da  Câmara  e,  após  seu
término o vídeo ficará postado no site www.Ibitinga.sp.leg.br .
O  acesso  presencial  está  autorizado  aos  membros  da  Comissão,
Vereadores  e  representantes  convidados  pela  Comissão,  também
receberá até o número máximo de 10 (dez) pessoas, respeitada a
ordem de  chegada,  desde  que  os  visitantes  usem máscaras  de
proteção facial, álcool em gel e se submetam a testes de aferição da
temperatura corporal antes do ingresso, na entrada do prédio, além
de respeitar e sentar nos assentos previamente indicados, evitando-
se  aglomeração e  contato  com as  demais  pessoas,  servidores  e
vereadores.
A  p o p u l a ç ã o  p o d e r á  p a r t i c i p a r  a t r a v é s  d o  e -
mail informacao@camaraibitinga.sp.gov.br contendo nome completo
e CPF com o assunto “AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL 16/12/2020”.
Os arquivos contendo a documentação dos Projetos estão disponíveis
no site da Câmara www.Ibitinga.sp.leg.br .
É expedido o presente comunicado, que será publicado e afixado na
forma da Lei.
Ibitinga, 15 de dezembro de 2020.
 

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 242, DE 15 DE DEZEMBRO DE
2020.

“CONSIGNA TÍTULO DE CIDADÃO IBITINGUENSE AO SENHOR
PEDRO ZANELATO”
 
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.
Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  eu  promulgo  o
seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 23/2020, de autoria do Vereador
Richard Porto de Rosa).
 
Art. 1º - Fica consignado ao Senhor PEDRO ZANELATO, o Título de
Cidadão Ibitinguense, como homenagem de nossa comunidade pelos
relevantes serviços prestados ao Município.
 
Art. 2º- O referido Título de Cidadania será entregue em Sessão
Solene  da  Câmara  Municipal,  em  data  a  ser  designada  pela
Presidência, em concordância com o homenageado.
 
Art. 3º - Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Sala das Sessões, “Dejanir Storniolo”, em 15 de dezembro de 2020.
 
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente
 
Registrado na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística
de Ibitinga, em 15 (quinze) de dezembro de 2020 (dois mil e vinte).
 
Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

http://www.Ibitinga.sp.leg.br
mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
http://www.Ibitinga.sp.leg.br


 15


		2020-12-15T17:15:20-0300
	MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA:45321460000150




